
16320  Diário da República, 2.ª série — N.º 117 — 18 de junho de 2015 

lista, após homologação, é publicada na 2.ª série do Diário da República, 
disponibilizada nas vitrinas e página eletrónica da DRH do IST.

15 — Nos termos do Despacho Conjunto n.º 373/2000, de 1 de março, 
em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Adminis-
tração Pública, enquanto entidade empregadora, promove ativamente 
uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres no 
acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupu-
losamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

16 — Quotas de emprego: de acordo com o disposto no Decreto -Lei 
n.º 29/2001, de 3 de fevereiro, o candidato portador de deficiência 
tem preferência em igualdade de classificação, a qual prevalece sobre 
qualquer outra preferência legal. Os candidatos nesta situação devem 
declarar no formulário de candidatura em local próprio, para além dos 
meios de comunicação/expressão a utilizar no processo de seleção, o 
respetivo grau de incapacidade e o tipo de deficiência, nos termos do 
diploma supra mencionado.

17 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria, o 
presente aviso será publicitado na Bolsa de Emprego Público (www.
bep.gov.pt), no 1.º dia útil seguinte à presente publicação, na página 
eletrónica da DRH e, por extrato, no prazo máximo de três dias úteis 
contados da mesma data, num jornal de expansão nacional.

Nos termos da alínea t) do n.º 3 do artigo 19.º da referida portaria, 
as atas do júri, onde constam os parâmetros de avaliação e respetiva 
ponderação de cada um dos métodos de seleção a utilizar, a grelha 
classificativa e o sistema de valoração final dos métodos, encontram -se 
disponíveis para consulta em: http://drh.tecnico.ulisboa.pt/nao -docentes/
recrutamento -nao -docentes/.

18 — Composição do Júri:
Presidente: José Joaquim Gonçalves Marques, Vice -Presidente para 

a Gestão do Campus Tecnológico e Nuclear.

Vogais efetivos:
João Henrique Garcia Alves, Diretor -Adjunto para o Laboratório de 

Proteção e Segurança Radiológica do Campus Tecnológico e Nuclear, 
o qual substituirá o Presidente nas suas faltas e impedimentos;

Miguel Afonso Dias de Ayala Botto, Vice -Presidente para os Assuntos 
de Pessoal.

Vogais suplentes:
Ana Rita Lopes Ramos Wahl, Investigadora Auxiliar;
Carla Maria de Carvalho Pereira, Coordenadora do Núcleo de Não 

Docentes e Bolseiros.
9 de junho de 2015. — O Vice -Presidente para os Assuntos de Pessoal, 

Prof. Miguel de Ayala Botto.

ANEXO 1

Temas a abordar na prova de conhecimentos
a) Deteção e medida de radiações ionizantes utilizando equipamentos 

portáteis
b) Princípios da proteção radiológica
c) Legislação Portuguesa em proteção e segurança radiológica
d) Recolha e acondicionamento de resíduos radioativos
e) Intervenção em situações de emergência radiológica
f) Utilização da técnica de espectrometria gama para a identificação e 

quantificação de radionuclidos em amostras radioativas e suspeitas
g) Programas de vigilância radiológica
h) Avaliação e verificação das condições de segurança radiológica 

de instalações
ANEXO 2

Legislação e bibliografia para a prova de conhecimentos
Decreto -Lei n.º 140/2005, de 17 de agosto.
Decreto -Lei n.º 165/2002, de 17 de julho.
Decreto -Lei n.º 174/2002, de 25 de julho.
Decreto -Lei n.º 180/2002, de 08 de agosto, com a Declaração de 

Retificação n.º 30 -A/2002, de 30 de setembro.
Decreto -Lei n.º 38/2007, de 19 de fevereiro.
Decreto -Lei n.º 222/2008, de 17 de novembro.
Decreto -Lei n.º 156/2013, de 05 de novembro.
Cadernos Técnicos PROCIV #8 — Manual de Intervenção em Emer-

gências Radiológicas, ISBN: 978 -989 -96121 -5 -0, ANPC, Setembro 2009.
Norma NP EN ISO/IEC 17025:2005.
IAEA -TECDOC -1092 — Generic Procedures for Monitoring in a 

Nuclear or Radiological Emergency, IAEA, June 1999.
IAEA -TECDOC -1113 — Safety Assessment Plans for Authorization 

and Inspection of Radiation Sources, IAEA, September 1999.
IAEA No. GSR Part 3 — Radiation Protection and Safety of Ra-

diation Sources: International Basic Safety Standards, ISBN:978 -92 -0-
-135310 -8, IAEA, 2014.

Gordon R. Gilmore, Practical Gamma -ray Spectrometry — 2nd Edi-
tion, ISBN: 978 -0 -470 -86196 -7, John Wiley & Sons, Ltd., 2008.

ICRP -103, “The 2007 Recommendations of the International Commis-
sion on Radiological Protection”, Elsevier, Ann. ICRP 37 (2 -4), 2007.

Safety Reports Series No 47, “Radiation Protection in the Design of 
Radiotherapy Facilities”, IAEA,Vienna, 2006.

208715677 

 Despacho (extrato) n.º 6845/2015
Designo, ao abrigo da alínea q) do n.º 4 do Art. 13 dos Estatutos do 

Instituto Superior Técnico, o Professor João António Teixeira de Freitas 
como Presidente Interino do Instituto de Investigação e Inovação em 
Engenharia Civil para a Sustentabilidade (CEris).

9 de junho de 2015. — O Presidente do Instituto Superior Técnico, 
Arlindo Manuel Limede de Oliveira.

208716276 

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Letras

Despacho n.º 6846/2015
Doutora Cândida Fernanda Antunes Ribeiro, Diretora da Faculdade 

de Letras da Universidade do Porto, por delegação de competências 
conforme despacho reitoral, publicado no Diário da República, segunda 
série, número duzentos e dez de trinta de outubro de dois mil e catorze, 
subdelega a presidência do júri das provas do ciclo de estudos conducente 
ao grau de doutor em Estudos Anglo -Americanos -Literatura da estudante 
Guo Haixia, na Professora Doutora Ana Maria Barros de Brito, Profes-
sora Catedrática do Departamento de Estudos Portugueses e Estudos 
Românicos da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

9 de junho de 2015. — A Diretora da Faculdade de Letras da Univer-
sidade do Porto, Cândida Fernanda Antunes Ribeiro.

208716073 

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE

Aviso n.º 6786/2015
No seguimento do procedimento concursal comum para preenchi-

mento de 1 (um) posto de trabalho na categoria/carreira de Assistente 
Técnico, na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo 
indeterminado, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do IPCA, 
para o exercício de funções nos Serviços Centrais do IPCA — Divisão 
Administrativa e Financeira, aberto por aviso n.º 1857/2015, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 18/02/2015 e para os efei-
tos consignados no artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22/01, na 
redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 06/04, torna -se público 
a lista de candidatos admitidos.

1 — Lista única de candidatos admitidos:
Adriana Cristina Dias da Rocha.
Adriana Cristina Sequeira Pinto Fernandes.
Albano Manuel Ribeiro Pereira Ferreira Mendes.
Alberto João Pinto Sampaio.
Alcino Nuno Correia da Silva.
Alexandra Emanuela Miranda Mateus.
Alexandra Maria Miranda dos Santos.
Ana Filipa Silva Magalhães.
Ana Francisca Pereira Morais.
Ana Isabel Dias da Costa de Sousa.
Ana Isabel Mateus Pereira.
Ana Maria Moreira Magalhães.
Ana Patrícia Sobral Trigo.
Ana Paula São Bento Abreu.
Ana Rita de Sá Arezes.
Andreia Cristina da Silva Lessa.
Andreia Sofia da Silva Lopes.
Bárbara Viana Guimarães de Sousa Castro.
Bruna Eliana da Silva Gomes.
Bruno Miguel Pinto Pereira.
Cândida dos Reis Mimoso.
Carla Margarete Outeiro Santos.
Carla Paula Carvalho Fernandes.
Carla Sofia Gomes Sampaio.


